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SZÉPIRODALMI ÉS TÁRSADALMI LAP. 
A lap szellemi részét litétŐ közlemények a 

szerkesztő címére küldendők 

ELŐFIZETÉSI AR HELYBEN: 

Negyed évre 2.— K 

Lelelős szerk' • 
BELEZNAY LÁSZLÓ. 

Laptulajdonos: DARÁNYI FERENC. 
Klöfizetési és hirdető ;i dijak a l.iptnlajdonos 

ciniere küldendők. 

KIADÓHIVATAL : 
Jászberény, Vásár-u. 2, hol hirdetések a legol­

csóbban vétetnek fel. Nvilttér sora 30 tiller. 
ELŐFIZETÉSI ÁR VIDÉKÉN: 

Pét évre 4'Á) K 
Negyed évre 2 50 K 

A VÁROSOK ÁLLAMI SEGÍTÉSE. 
A magyar városok egynémely ike 

drágaság szempontjából előbb van, 
mint az ország fővárosa. A közigaz­
gatás drágasága, az óriási község! 
pótadó, mely nem egj helyen 100, 
140 percentet is meghalad! a súlyos 
fogyasztási pótadó, melyet az élelmi­
szerekre és italokra vetnek ki a vá­
rosok, a megélhetés i annyira meg­
drágítják, hogy a lakásdrágaságtól el­
tekintve, sokszor a fővárosi lakosok 
nem egy tekintetheti olcsóbban élnek, 
mint mi a vidéki városok lakói, 

Ezen általánosan tapasztalt sú­
lyos á l lapotok városunkban is l ép ten -
nyomon észlelhetők. Annál életbe­
v á g ó b b köte lességé a városi veze tő ­
ségnek megragadni minden olyan esz­
közt, amivel akár saját hatáskörében, 
akár felsőbb segítséggel , a lakosság 
könnyebb megélhetéséi előmozdíthatja. 

T Á R C A . 
A magyar dal. 

Irta : Dr Tordai Ányos. 
II . 

A XVIII. század magyarjában a ma­
gyar lelket a magyar nóta tartja meg. A 
bécsi erkölcs megrontja főuraink szivét, a 
bécsi rongy elkendőzi a régi magyar diva­
tot, franciául parliroznak, met; németül 
dájcsolnak, de báró Amadé pajkos nótáit 
dalolják. A kisnemes örökké csak barát­
kozik, cimboráskodik. a deák nyelvet pat­
togtatja, magyarul jóformán csak károm­
kodni tud. de Horváth Ádám az ö aj­
kukról szedi ÖSSZC ötödfélszál szebbnél-
szebb magyar dalát Meg azután sorban 
hirre kapnak a magyar dal, a magyar mu­
zsika mesterei Csermák, Lavotta, Bihari — 
a gravamenekel úgyse szünteti meg a né­
met — az ö húrjaik pengése, a verbunkos, 
a palotás nóták meg táncok, elfeledtetik 
meg a hazafias keserűségekéi is. 

Balassy nyomaiba legelőbb Csokonay 
V. Mihály lépett. A sóvárgó, csalódott sze­
relem tette dalköltövé. Bolyongásaiban Ko-
máromban megállították a Vajda Juliska 

A hasznot hajtó vállalatok léte­
sítésévé!, okos gazdálkodással — 
amennyiben saját Vagyonával szaba­
don rendelkezik, — hasznára válni a 
köznek, ezek a/.ok a módozatok, 
amelyek célhozvezetőknek bizonyul­
nak mindenfelé. 

Midőn városi kormányzatunk a 
város nagy tőkéjének okos felhaszná­
lásával városi takarékpénztári akar 
felállítani, midőn köa Í Í vas iti állo­
máshoz városi U ;'7frrr.\..\ létesií, mi­
dőn hatósági húsmrrö holtai; nyitása 
forog tervben, akkor Jászberény vá­
rosa a maga részéről minden lehetőt 
megtenni kész, amivé] segíthet a maga 
pénzügyi s lakóinak megélhetési vi­
szonyain. 

Ámde számos olyan kívánnivaló 
beruházási terv, felállítandó közintéz­
mények, városrendészeti és szépitési 

szép szemei. Szegény, föktböz ragadt poé­
ta belenézett s 0, ki lelkének kincseire 
nézve gazdagabb volt egy egész világnál, 
azt merte gondolni, hogy megnyerheti a 
földi kincsekre sóvár apának beleegyezé­
séi Lis ntegcse idfilnek ajkán a boldog, 
sóvárgó reménység gyöngyei a Lilladalok : 

Nj ;!j Id nyájasan mosolygó 
Rozsabimbó, nyitj ki már, 
Nyilj ki, a bokorba bolygó 
QySftgt szellek csókja var' 
l > miken! ÍOf dÍSZ< >ed:ii 
Véled e parim 1 ken, 
0 hogy óhajtják leszedni 
Rólad a/.t a drae,a s/ert' 

Nem tud mozdulni a városból, pedig 
oly igazán dalolja ; 

Itt hagynám én etl fl t árost, ha lehetne, 
Ha engemet az on Lillám nem szerelne, 
örömmel megvetnék tőled kontót varos. 
Ha ménesem U o\evei lenne páros. 
Itt hagynám on BZl 1 \árost ha lehetne, 
Ha engemet az én Lillám nem szeretne. 
Vigan tennem fel lantomat szekerembe, 
Ma <>tet is üttethetném az ölembe . . . 
Hiába a remény, letört unnak zöld 

bimbója A leányt nem adjak a földönfutó 
poétának s mégis vsak hátat kell fordítania 
a városnak. De mint a gyöngykagyló ak­
kor termi gyöngyeit, ha megsértik',' ekkor 
lakadnak Csokonai lantján is a legjobb 
dalok. Gyönyörű elégiában fordul panasz-

szempontból elodázhatatlan teendők 
várnak még itt megoldásra, amelyek 
kívánnák, hogy a város bevételeinek 
egy tekintélyes része felszabadulna, 
jobban mondva lekötöttsége megszűn­
nék olyan hivatalok és közigazgatási 
közegek fen tartása és fizetése alól, 
amelyek nem annyira városi, mint 
inkább állami érdeket szolgálnak. 

S itt lép mindinkább előtérbe a 
vidéki városok egyöntetű szervezke­
désében hovatrArá-bb crrvmináló kíván­
ság, hogy a városi közigazgatás drá­
gulásán a kormánynak kötelessége 
segíteni. Ha ugyanis a városi közigaz­
gatás egyes ágait szemléljük, azt 
fogjuk találni, hogy ezek három ne­
gyedrésze az államnak dolgozik, az 
állam feladatát teljesiti, vagyis olyan 
munkakört tölt be, amittulajdonképen 
az államnak kellene saját közegeivel 

szal a Reménységhez: hát hiába ültette végig 
kertjét a bizalom nárcisszal a!, hiába szórta rá 
ezer virággala ta> tsztfrissrózsáielhervadnak, 
forrásai. íöld fái kiapadjanak: tavasza, virága 
téli búra vált, régi jó világa méltatlanra szállt : 

Hagyj cl ó Reménység, 
Hagy] el engemet. 
Mert ez a keménység 
I Igf s eltemet. 
Érzem, e kétségbe 
Volt eröm elhagy. 
I áradt lelkem égbe, 
lestem földbe vágy. 
Nekem már a ret himetlen, 
A mezó kisült. 
A zengő liget kietlen 
A nap éjre dült. 
Bájoló lágy trillák, 
Tarka képzetek, 
Kedv, remények. Lillák ! 
Isten veletek. 

A Balaton partján zokogja el bánatát 
a Tihanyi echóuak : 

Ó Tihanynak riadó leáina ! 
Szállj ki szent hegved ko/iil . 
lm kit a sors eddig hánya. 
Pariod ellenebe ül, 
Itt a halvány hokinak fenvén 
Jajgat és sir elpusztult reményén 
Egy magános, árva sziv. 

Maid a minden bánat lelejtetöjéhez. 
a kaucsóho/. fordul s megírja irodalmunk 
első költői bordalait Csupa kedv, csupa 
tűz, duhajság minden dala : 
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végeztetnie. Ami másszóval nem 
egyéb, mint hogy a város által fize­
tett városi hivatalnokok dolgoznak az 
államnak. 

Teljesen jogos és méltányos te­
hát a vidéki városok azon kívánsága, 
hogy járuljon az állam legalább há­
romnegyedrésszel azon tisztviselőinek 
javadalmazásához, akik az állami adó­
kezelést, rendőrségi feladatokat, köz­
egészségügyet, állami anyakönyvve­
zetést szolgálják, vagy tartson az 
állam magának külön adóhivatalt, kü­
lön rendőrséget, orvosi hivatalt, anya­
könyveseket. Mert ez mind nem köz­
ségi illetve városi, hanem országos 
érdekű feladat. Ha ezek költségeit 
az állam fizetne, a városokon jelen­
tékenyen segitve lenne s Jászberény­
ben is oly hatalmas összeg szaba­
dulna föl évenkint, amellyel aztán 
már lehetne kezdeni valamit, például 
a főtér burkolását vagy csatornák 
épitését. 

— Apponyi gróf nyíl t levele. 
Lapunk mulr számában jelentettük, 
hogy Apponyi Albert gróf Jászberény 
nagynevű országgyűlési képviselője 
nyílt levelet intéz a város közönsé­
géhez. Hogy ezen nyilt levél hús­
vétra meg nem érkezett, oka a Kos-
suth Ferenc által a nemzethez inté­
zett ismeretes kiáltvány, mellyel egy­
idejűleg a város képviselője levelét a 
közte és Kossuth között fennálló 
politikai nexus miatt nem akarta ki­
bocsátani. A nagy horderejű kijelen­
téseket tartalmazó nyílt levél tehát 
— mint biztos forrásból értesülünk 
— vasárnap április 3-án fog ide 
megérkezni. 

— Választás i mozgalmak. A 
hét folyamán nyert magán értesü­
léseink szerint regisztrálhatjuk a vár-

Kancsót fiú. veszendő 
He élet és elülünk. 
Mint egy pali:1, tx.r em> . 
Hát kurta napjainkból 
Hányat lelopnak a rnik ? 
Mért bokrositsam a bajt ? 
Miért fogyasszam éltem, 
Mig a pohár virágzik ! 
Iszom, ha szivem örvend. 
Iszom, ha bánat éri, 
S ha sziltatok borocskát. 
A gondjaim esuesúinak. 

Ezalatt messze a Provence sötét «>laj-
faberkeiben egy másik seb/ett szívű poé­
ta Írogatta kesergő szerelmének szebbnél-
szebb dalait. Kisfaludy Sándor és Szegedy 
Róza szerelme kétszáz dalban van megÖ-
rökitve. Fele a meg nem érteti s félreérteti 
szív keserveit panaszolja, másik fetc a/ 
elért és megérdemelt boldogság örömnap­
jait hirdeti. Dédanyáink legkedvesebb dalai 
voltak a hol szenvedélyes, tüzes. !io| el­
mélázó, eltűnődő énekek, melyeket oly 
szépen lehetett kisérni a klavirral meg a 
hárfával s dúdolgatni a rokka melleit vagy 
toiifosztás közben unalmas téli estéken : 

Hallottam én Kép sz.ivának 
lizüst hangját lengeni, 
Philomela panaszának 
H.muja nem oly isteni. 
A termeszét figyelmes volt, 
S oivadozni htszatott, 

JÁSZ UJSÁG 

megyénk választási mozgalmaira néz­
ve, nogy mivel a jelenlegi kormánynak 
minden tagja 3 — 4 választókerüleíben 
is fellép, továbbá a kinevezendő ál-
lamtitkároK mindenike ugyancsak 2-2 
kerületben váilal jelöltséget, Jászbe-
rény is ki volna szemelve ily célból 
s ha — mint a „Karcagi Hirlap" 
laptársunk után közöltük — Lukács 
Lászlót valamely ok akadályozná a 
fellépésben, akkor gróf Serényi Béla 
lép helyette küzdőtérre. 

A szolnoki választókerületben 
Dr Nagy Emil népszerűsége csak nö­
vekedett az által, hogy gróf Khuen 
miniszterelnököt megvédte a múltkori 
parlamenti botrány alkalmával. Mint 
hírlik: nem lesz munkapárti cüenje-
lölije. Nagy Emilnek másként is igen 
nagy a választókerület minden részé­
ben a népszerűsége, 

A kunszentmártoni kerületben 
Dr Kiss Ernő volt szolnoki képviselő 
a munkapárt kormány által támogatott 
hivatalos jelöltje Dr Bozóky Árpád-
dal szemben. 

A jászjákóhalmai választókerü­
letben Okolicsányi Lászlóval szem­
ben Balázsovieh Ernő pusztamonos­
tor! nagybirtokos munkapárti és 
Márkus József Kossuth-párti lép fel. 

Jászárokszállásról vett telefon­
értesítés szerint Márkus József husvél 
hétfőjén tartotfa ott a nagyfogad'-ban 
programmbeszédet, melyen ugy Árok-
szállásról, mint a többi, a kerületin*/ 
tartozó községekből igen számosan 
vettek részt és kikiáltották Márkust 
jelöltjüknek. A választói gyűlés után 
a fogadóban nagyszabású bankett 
volt. 

A mezőtúri választókerüleíben 
Dr Tóth János volt államtitkárral 
szemben a kisbirlokos-szövétség el­
nöke. Hercegh Sándor turkevei birto­
kos lép fel 48-as gazdapárti prog­
rammal. Többséget azonban Tóth Já-

A |ut.tk\t/. lassabban fulvt, 
\ fatetö hányatott. 
ATcgszunt nunUen madár dala, 
Minden zefir fülel vala, 
.Megszűnt minden fuvalom 
S mosolygott a f idalom. 

Csokonaitól Petőfiig, a magyar dal 
királyáig, félszáz esztendő telik el. Ez időt 
a magyar dal történetében főkép két mo­
mentum jellemzi. Egyik a francia háborúk 
kora. másik a népszínmű megszületése. 
Kevés megszakítással több mint húsz éven 
át folyt a háború hazánk és Franciaország 
kö/ött. Kzalatt tömérdek inszurgens, ver­
bunkos és tábori nóta keletkezett. Kőzn­
iük meg ma is ismerünk néhányat, akkor­
tájt az égési ország tele volt velük. A 
„S/ittvavP.é/ek"-et buzdítja egyik, hogy IIC 
rettenjenek meg a harc riadalmaitól* hanem 
kipödörve torzonborz bajuszaikat, ezer se­
bet, ezer halált osztva rohanjanak az el­
lenségre. A másik Napoleon vereseget hir­
deti : Mar siesg ha/ádba vissza veri se-
legem . . . Nem sok költőiséget leheli 
beléjük Horváth Ádám. ki a legtöbbjöket 
szerezte, de pattogó, ritmusuk, verbunkos 
dallamuk megfelelt a kori/.lésuek. ponto­
sabb a másik körülmény : a színpad s a 
népszínmű megszületése, mert ez teremtet-

1910 március 31 

nossal szemben alig ha képes elérni, 
mivel Tóth Jánosnak minden pártár-
nyalathan igen nagy a népszerűsége. 

HIVATALOS RÉSZ. 
A mérnöki állás betöltést'. A váró 

tiszti-mérnöki állásra nézve előbbi lapunt 
ban volt közlés szerint a vármegye atil 
pánja a polgármester előterjesztéséhez kv 
pest a választás határidejét április hó 5-, 
napjának délelőtti ÍJ óráját tüztc ki. A VÍ 
ros műszaki munkálatainak ellátása sa foly 
ügyek szükséges intézése sürgősen köV4 
telte már, hogy ezen állás minél előbb bt 
töltessék. A négy pályázó közül fog v;i 
lasztani Jászberény város közönsége 

HordójeizŐ hivatalok. A kereskede 
lemügyi miniszter tudvalevőleg ez év ju 
nius hó 30-ig hosszabbította meg a hor 
dé)jelzö hivatalok működését. Az ezen mi 
lűszteii rendelettel kapcsolatban kiadót 
utasítás szerint a városok tartoznak bor 
dójel/.ö hivatalt, illetve állandó állomás he 
Ivjseget berendezni. A vármegye alispán]; 
most szorgalmazza legutóbb keit felhívása 
\al a városi hatóságokat a miniszteri ren­
deletben előirt hordójelző hivatalok sür­
gős berendezésére. 

Városi közgyűlés Jászberény váro> 
képviselőtestülete április havi első rendes 
közgyűlését 12-én fogja megtartani, mely­
nek tárgysorozatát még nem állította oss/e 
«•. hatóság. 

Az államsegély sorsa. A kétmilliós 
államsegély ügyében a felosztásra vonat­
kozó közgyűlési határozal már a miniszter 
elöli van. Mini hiteles*forrásból értesülünk 
a belügyminisztériumban most foglalkoznak 
a felosztásra nézve kiadott I&000/909. 
szánni rendelet sérelmes részeinek a mó­
dosításával Addig tehát, mig e tekintetben 
a követendő elvekkel tisztába nem jönnek 
a városok az államsegély felhasználá­
sára vonatkozó határozatainak felülvizsgálása 
halasztást szenved. 

Szövetkezés. 
A/ első lépés a jászberényi homoki 

borok értékesítése, forgalomba hozatala er­
dekében akkor tétetett meg. midőn a helyi 
szöllöbirtokosok okulva más borvidékek 
agilitásán, levetkőzve a maradisagot. a mult 

te újjá a müdült s meg adta a polgárjogot 
s megnyitotta a fejlődés útját a népdalnak. 

Igaz, hogy a talaja eiö volt készítve 
Döbrenteí Gábor s Kisfaludy Károly, Vö-
rösmarty és Czuczor megérzik mái a nép­
költészet jelentőségét s néhány népdalszer 
zeménvüket ma is énekeljük, de a színpad 
lett a magyar dalnak termékenyítő talaja, 
érlelő napja. 1837-ben Peleskei Nótá-
rusban csendül föl a színpadon a/ els<. 
magyar nóta. 1840-ben a Tündérlak Ma-
gyarhonban c. víg operában dalolják a 
Cserebogár-nótát Kzek meg szórványos 
jelenségek, 1843-ban aduik az első nép­
színművet a Szökött katonát s innen kezd­
ve a Kalapom szememre vágom, a Három 
alma meg egy fél s s/áz es száz dalpaj-
tasaik megindulnak egész országot megej­
tő diadalmas útjokra. Zeneszerzőit és szí­
nészek vetélkedve dolgoztak a magyar dal 
uralmának terjesztésén s vele együtt a ma­
gyarság összes eszményeinek valóra vál­
tásán Akkor még a SZÓ legnemesebb ét 
leimében kulturtéuve/ö és a hazafiság tüz-
fteiye VoM a színház s mi kesö utódok a-
lig tudjuk már méltányolni e tekintetben, 
hogy csak a legnagyobbikat emlitsuk : 
Szerdahelyi József, Egressy Béni a re-
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évben országos sikerű borkiállítást ren­
deztek. 

A szőlőgazdaság] szövetkezés ezen 
első lépésétől kezdve bortermelőink kezd­
ték minden irányban kifejteni tevékenysé­
güket arra nézve, hogy a még kis arányú­
nak mondható bortermelés minél nagyobb 
fokra emeltessék 

Lapunk előző számaiban többszőr 
liirül adtuk, hogy bortermelő birtokosaink 
egy pinceszövetkezet létesítését vették 
tervbe. A terv kiviteléhez azután — be­
látva annak hasznosságát — a kisebb és 
nagyobb szőlősgazdák örömmel társultak. 

Az Ország gazdasági életében már is­
meretes pinceszövetkezet létesítésén fára­
dozók húsvét hétfőjén tartották meg a vá­
ros székháza nagy tanácstermében első 
nagyobb g zab á s ú érteke z létüket Koncsek 
István szőlőbirtokos elnöklése és Dr. Oláh 
István jegyzöségc mellett, melyen számsze­
rint mintegy hetvenen vettek részt a szől­
őbirtokosaink sorából. 

A bortermelök szövetkezésének alakí­
tási munkája pincerészvénytársaság címén 
indult meg a húsvéthétfői értekezleten, mely 
alkalommal a pincerészvénytársaság alapi­
tói megvitatták a szövetkezésre alkalmas 
alapszabálytervezetet. Minthogy azonban 
az alapszabály egyes módozataira nézve 
megállapodás az értekezlet folyamán létre 
nem jöhetett, az alapszabály elkészítésére 
Koncsek István elnöklete alatt Erdős And-
rás. Eördögh János, Dr Oláh István, Detki 
András, Kiss Z. József. Fridvalszky István, 
Besenyi János. Pray Hugó, Sárközi Döme, 
Tóth K. Sándor. Tukora B. István. Grün-
wald Károly. Bíró István, Csajbók Sándor 
és Bódi József szőlőbirtokosokból álló bi­
zottság küldetett ki. 

Az értekezlet előtt azután a pinceszö­
vetkezetek tanulmányozására kiküldöttek 
közül Detki András és Kiss Z. József is­
mertették az. ehlÖk felhívására eijárásuk e-
redményét. mit az értekezlet örvendetes tu­
domásul vévén, kimondotta, hogy az alap­
szabály elkészültekor meg fogja tartani a-
lakuló közgyűlését, amidőn is a rés/vény-
aláirási iveket kiboesájtja. 

Az igy alakítandó pincerészvénytársa­
ság célja elsősorban a kistermelök segítése 
és' a homoki borok értékének megfelelő 
forgalombahozatala. Ugyanis a kistermelők 
terméseikre olcsó kamat mellett előleget kap­
nak és boraikat a részvénytársaság az előre 
meghatározót! árban mindjárt szüretkor beve­
szi. Az igy beraktározott, illetve pincézett 
borok értékesítése alkalmával pedig a rész-

neszerzök, Déryné, Hegedüsné — az elő­
adók érdemeit. 

Segítségükre siettek a költök is. K-
ttikőn a legnagyobb*!, Petőfivel. Nem csu­
pán a nemzeti büszkeség állítja azt. hogy 
Petőfi a világirodalom legnagyobb dalköí-
töje. Költeményeinek háromnegyed része 
dal. Minden éivés : a hazaszeretet, a ba­
rátság, a szerelem, a vágy. még tán a ha­
rag is dalban találja meg a maga formáját. 
Elveszti első szerelmét: a Ciprus lombok­
ban gyönyörű dalfüzért tesz a bimbójában 
letört Etelka sírjára. Szerelembe esik újra : 
szerelmének tüzét, vágyódását a Szerelem 
gyöngyei dalcsokorban örökíti meg. Majd 
szerelmi vívódásait Szendrey Júliáért s 
rövid, de boldogságban szinte túláradó 
CSaládi eletét dalaival költészetünk leg-
fönsegesebb lapjaira véste be. A leg-
foróbb hazaszeretettől átitatott haza­
fias dalai köztük az első a Nemzeti dal: 
viharoknak előjelei, nemzetmegváltó har­
coknak tárogatói Még bordalaiban is ma­
gasabbra emelkedik a pajzán cimborás-
kod.is hangjainál, mámorában is a haza 
sorsa lebegett előtte : 

(lolyt. köv.) 
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vényesek a borok forgalmi értékének ará­
nyában az előlegezett ősszegen felül még 
részesednek. 

örömmel üdvözöljük bortermelőink­
nek ezen előnyös gazdasági Szövetkezését 
és kívánjuk, hogy törekvésük eredményes 
legyen. 

UJDONSÁGOK. 
— A húsvéti ü n n e p e k , a ke­

reszténység igazságát bizonyitó isteni 
tanúságtétel szép napjai elmultak. 
Lelkeket elragadó, még a közömbös 
szemlélőre is ható látvány volt az 
méreteiben impozáns, áhítatában pél­
dás körmenet, amit húsvétvasárnap 
láttunk a főtemplomból kiindulni, 
melynek rengeteg nézője is akadt. 
Kilenc órakor a zsúfolásig megtelt 
templom feszült figyelemmel hallgató 
közönségének hatalmas szónoklatot 
tartott Erdős A. plébános, azután 
fényes segédlettel a körmenetet ve­
zette az Oltáriszentséggel, majd ün­
nepi miset énekelt. Az egész városi 
kormányzatnak, kegyuraságnak és 
tisztviselői karnak testületileg való 
megjelenéséi alkalomröl-alkalomra saj­
nosán hiába várjuk, ami a régebbi 
időkben oly példás buzgalommal meg­
töltötte a városi vezetőségnek fentar-
tott padsorokat. Húsvét másodnapján 
Kis János segédlelkész tartott szent­
beszédet, Porteleken pedig Darányi 
Ferencz hitoktató. A húsvéti ünnepek 
alatt beigazolódott, hogy hatalmas 
templomunk igen szük az ájtatosko-
dók óriási tömegeinek befogadására, 
mert rengeteg sokan künn szorultak 
a nagymise alatt. 

— H a n g v e r s e n y . A helybeli refor­
mátus dalkör április 4-én a „Lehel-szállo-
ban" tartandó hangversenyének, műsora 
következő:! RÉSZ. 1. Huber: Magyar ki­
rály induló, előadja a dalárda. 2. Beetho­
v e n : I) moll sonata 1. tétel M o s k o v -
s z k y : Walzer. (As-dur), zongorán elő­
adja Veisz Margit k. a. 3. a) M a k r a i L. 
Nincsen tovább . . . b) K a c s ó h P.: 
Késő ősszel . . . e) S z é k á c s - S z a -
b o l c s k a : Akit én szeretek d) Széká-
csy-Szabolcska : Szentmiklósi posta . . 
énekli Darabos Lajos ur, zongorán kiséri 
Hajtai Ferenc/ úr. 4. Felolvasás] tartja : Ka-

rádi Győző urv5. u ) u r tn c s í e r W i l l y : 
Gavotte b) B o h m K. L o u r e . Hegedűn 
előadják Farkas Kamilla úrnő és Eördögh 
Iluska k. a. Zongorán kiseri Hajtai Ferenc 
úr. II. rész. (». L i s z t Ferencz: La Cam-
panelle, cimbalmon előadja Gerendássy 
Géza ur. 7. Á b r á n y i E.: Mi a haza? 
Melodráma, előadja Radimeczky Margit k. a. 
Zongorán kíséri Braun Sári k. a 8. a) Frá-
t e r 1. : Hervadó rózsák közt. b) F r á t e r 
L.: Amikor meg hozzád jártam, c) F r á t e r 
L.: Várlak, várlak, d) B e l e z n a y A.: 
Költözik a darumadár, e) L á n y i E . ; Ju­
hász nóta, énekli Darabos Lajos úr, zon­
gorán kiseri Hajtai Ferencz úr. Ö Szavalat, 
előadja Varga István úr. 10. 11 u b e r: Nép-
dalegyveleg, előadja a dalárda. 

S z e g é n y e k öröme. Keserves 
állapot az. miilön a földhöz tapadt sze­
génység látja közeledni a húsvéti szent 
ünnepeket és nines a nagy napokra nem 
dios. mák*>s kalács, de meg • keilyérke 
sem Ilyen szomom husvél elé ne/o sze­
gényeken segített Páduai Szent Antal, mi­
dőn tisztelőinek irgalmas jószlvétől szár­
mazó adományokat' Erdős András jólelkű 
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plébánosunk által kioszttatta Az ünnepek 
előtt a házi szegényeken kívül, kik titokban 
kapják meg a segítséget , temérdek városi 
s zegény kapott 4—6—8 koronás ünnepi 
segélyt a pád szt. Antal perselyből, mely­
ben 10—20 koronás aranyak sem ritkák. 
Körülbelül 240 korona került kiosztásra s 
számos nélkülöző családnak enyhültek 
gondjai ezen irgalmasság! cselekedet által. 

— H y m e n . Folyó hó 27-én tartotta 
eljegyzési ünnepélyét Schemmel Richárd bu­
dapesti postatiszt Lakatos Mária úrhölgy 
helybeli birtokosnő kedves nevelt leányá­
val Skálnik Annuskával. 

— Katonai utóállitás. Az április 
havi szokásos katonai utóállitás Szolnokon 
a 68-ik cs. és kir gyalogezred hadkiegé­
szítő parancsnokságánál folyó hó 5-én és 
22-én fog megtartatni, hol Jászberényből 
két áliításköteles fog megjelenni a katonai 
ügyosztály kiküldötte vezetésével. 

Színészek jönnek Lapunk zártakor 
értesülünk, hogy Molnár János a kecske­
méti színház igazgatója városunkba szán­
dékozik jönni néhány előadásra, nagysza­
bású é s kitűnően szervezett társulatával. A 
társulatnak magának van zenekara, de 
egyébként is állítólag oly erőkből áll, 
hogy fényesen ki fogja elégíteni közönsé­
günk várakozását. 

öngyilkos t a n í t ó . F. hó 29-én reg­
gel 6 órakor a szentimrei vasúti állomáson 
mellbe lőtte magát K ö r ö s i T a m á s já-
noshidai tanító. Szolnokról érkezett a reg­
geli vonattal s Pálmay tanítót az állomás­
hoz kérte már előzőleg. Nevevett tanítónk 
nem mehetett ki az állomásra s a gyenge 
lélek ismeretlen okból elkövette végzetes 
tettét. Súlyos sebesülésével rögtön beszál­
lították Szolnokra. Meggondolatlan tettének 
okául rebesgetnek sok mindent, de pozi­
tív adat eddig nincs, azért óvakodunk szí­
nes kommentároktól. 

E l j e g y z é s e k . Farkas Imre városi 
írnok nevelt leányát Balog Mariskát húsvét 
másnapján jegyezte el Konc Ferenc hely­
beli hentes és m szárosmester 

Ugyancsak a húsvéti ünnepek alatt 
tartotta eljegyzése ünnepéivel Donáth Fá-
nikával özv. Donáthné leányával Donáth 
Izidor fővárosi nyomdatulajdonos hugival 
Goldstein Miksa helybeli kereskedő. 

— L o p á s i k í s é r l e t . Párját ntkito 
vakmerő lopási kísérlet tÖfténl tegnap reg­
gel Bathó rendőrkapitány III. kerületi Ber-
csényi utcai lakásán Gulyás József 11. ke­
rületi ács legén;, az utcafelé szellőztetés 
céljából nyitva levő ablak.m bemászott a 
szobába szerencsétlenségére épen akkor, 
amidőn a rendőrkapitány neje oda belépett. 
Látván a bajt tüstént vissza kivetette ma­
gái ugyancsak ŰZ ablakon keresztül az ut­
cára és futásnak eredt Bathó rendőrkapi­
tány két napszámosával kik nála a köl 
tözködés alkalmából az udvaron foglalkoz­
tak — ükio/.obe vette a vakmerő embert 
es néhány perc múlva el is fogta a lakása 
mellett levő szomszédháj udvarán, hova 
menekülés Céljából átugrott. 

— M ű k e d v e l ő i e l ő a d á s . A jászfény-
szarui ront. kat Iffusági egyesület április 
ho 3, 4 es 10-én műkedvelő szini előadást 
rendez a „Zac!tar"-féle vendéglő nagyter­
mében. Szinrekerül: „A íalu fossza" eimü 
népszínmű. A szereplök a próbából ítélve 
— derekasan megállják helyeiket. Finom 
Rózsit Juhász Mariska. Göndör Sándort 
Dobák János, Feledi Gáspárt Zsámboki 
Vencel. Boriskát Gazdag Anna. es Gonosz 
Pistát Sándor Pál játszák. A/ előadásokat 
táncmulatság követi. 

K ú t b a esett. Húsvétvasárnap a 
helybeli -4-ik kerületben egy 11 eves kis-
ic.inv játék közben vigyázatlanságból a 
kútba esett. Vas Ferencz 11 év es leánykája 
húsvét napján reggel a/ udvarban labda-
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/ott s igy hátrálás közben a/ alacsony 
kutrováson keres/tol a ktitha esett. A szom­
szédok vették észre, honnan Csák Kálmán 
fodrász átfutott és minden habozás nélkül 
a kisleány után vetette magát és szeren­
csésen kimentette saját élte veszélyezteté­
sével a biztos halálból. 

— Táncmulatság. A jászberényi IV-
ik kerületi rom. kath. olvasókór április hó 
3-án. vasárnap a „L.ehel"-szállö emeleti 
termeiben saját könytára javára jótékony-
celu zártkörű táncmulatságot rendez. A 
polgári mulatság iráni ugy a kath. körök 
mint a gazda közönség körében igen nagy 
az érdeklődés. 

— Bucsúeiőadás . A Szilvásé-'ele 
házban pár hó óta működő állandó villa­
mos színház már befejezi előadásait. A tu­
lajdonos K i s s József most a szezon be­
fejeztével megérdemli az elismerést amiért 
a város közönségének az. előkelő színvo­
nalon álló előadásaival kétségkívüli élve/e­
tet szerzett. 

— Az áruló nad rágok . Még a mull 
év augusztusban történt, hogy Kókai |ó-
zsef jászirokszállási kötelesmester kocsijá­
ról, mikor a szentaadrásí hetivásárra ment 
míg a csárdában reggelizett egy értékes 
vízhatlan ponyvát ismeretlen tettesek ellop­
tak. Keresték akkor a tettest, de nem ke­
rült meg. Mot a héten azután a csendőr­
ség megtalálta a tettest T u k a c s András 
árokszállási lakos 62 éves napszámos em­
ber személyében elfogta. Kiderítette az ese­
tet a nadrág, mert Tukacs a lopott pony­
vából 3 darab nadrágot készíttetett, egyet 
magának, kettőt pedig mostoha fiainak. A 
kétségtelen bűnjeleket t. i. az áruló nad­
rágokat lefoglalták s Tukacso' feljelentették 
a kir. járásbírósághoz. 

— Országos vásár. Jásziadánvon a-: 
országos vásárt vasárnap, april hó 3-án 
tartják meg, hová Jászberényből is több 
lábas jószágot hajtanak fel eladásra. 

— Nélkülözhetetlen mindenkinek, 
aki Jászberény város uj utcaelnevezéseinél 
helyes útbaigazítást óhajt nyerni, a legú­
jabban megjelent Jászberény város 
t é rképe , mely Novotha Andor könyv­
kereskedésében 60 fillérért k a p h a t ó . 
Ajánljuk megszerzését, miután az uj utca­
nevek ezen térképen vannak feltüntetve 
helvesmi és célszerű beosztásánál fogva 
fogva mindenki igen könnyen eligazod-
hatlk. 

Gondolatok. 
Közli; Marci. 

Cilinderben vasár- és ünnepnapokon 
járni. — fiatal embernek személyére való 
felhívás s dicsvágy, — családos embernek 
pedig a fiatalkori emlékek letiprását jelenti. 

* 
Addig jársz a korcsmába, inig el nem 

távolítanak, vagy amíg tetteid valódisága 
ki nem derül. 

* 
Záporeső ha utOfl s nyílt helyen elér 

— esernyőd nincs, — általános fehérnemű 
és tettl nedvességet jelent. 

Repülőgéppel leesni — a gép végle­
ges elromlását, magánembernek pedig e-
gyéni SUlyOS testi sértését képezi a földön. 

Elszaladt vasúti kocsi után gyalog 
futni — fáradságos sinek közötti utazást 
jelent. 

* 
Klrcpüit lepke után való szaladás -

hiábavaló testi fáradtságot jelent. 
* 

A 45.400 korona posrusikkas/tás az 
illető egyénre, ki a btk. ellenére önjogutag 

JÁSZ UJSÁG 

egyéni vágyainak kielégítésére inagáhoí 
vette, • izgatott és nyugtalan helyzetet ---
és ki nem derűlése eseten pedig a vizsgáié 
hatóságok áltál eszközölt nyomozati eljárás 
eredménytelenséget jelenti. 

Adjátok ide a megsült egész, pulykái 
és eg) nagy fonott kalácsot, mert ezek be­
vételezése titán vagyok k é p e s a/ élet gyen­
ge ösvényén nehezen végighaladni. 

Vendéglőstől — fizetéskor — szám­
ládból sem ételt, sem italt el ne titkolj, 
meri ugy jársz vele, hogy kérdezni fogja 
tőled: hát az érett sajt . . . vagy mi ? par­
don, tessék az ára! 

Ár vagy másféle szúrós anyag, mely­
be véletienül belelépsz., sereimet, vagy 
hosszantartó betegséget jelent, illetve a 
szerint amint akkor az ember magát érzi 

* 
Jobb ma egy túzok, mint holnap egy 

veréb. 

Szerkesztői üzenetek 
Dr. J. Jászdózsa. A ^n/da is, meg a szer­

kesztőség ff köszöni a lr.isveti szép cikket, de 
nem használhattuk fel, mert k é s ő n jött. Mi lenne 
belőlünk, ha nagyszombaton adnók le a husvéti 
cikkeket? Akkorra már minden kéziratunk ki volt 
szedve. Lmijiinuszt eltesszük. Szivet üdvözlet 1 

K. J. Kőtelek. Megkaptuk. Intézkedtünk a 
lap irányában Köszönet es BdvöaJetl 

B. Sz. Szeged-Rókus A lap összes eddigi 
számait eUcfikttfik tiszteletből. Előfizetés ápr. 1-töl 
az év régéig 7 korona. Levélben többel 2 héten 
beliii. 

Zarándoklat Rómába 
a II. Szilveszter pápa sirja felett készült em­
lék felavatása alkalmából; vezeti az „Or­
szágos Kath. Szövetség-' Budapest* IV. 
Ferenciek tere 7.. hol ápril. l-ig jelentkezni 
lehet. 

I n d u l á s 1910 április U - é n 
Visszatérés 1910. április 22-én. 

AZ UTAZÁS DIJAI: 
Az I-sö osztá lyon 270 korona 
A ll-ik osztályon 220 korona. 
A I l l ik osztályon 150 k o r o n a . 

Ezen dijért nyújtja a rendezőség a 
következőket: 

Az összes magyar és olasz vasúti és 
hajójegyek. 

Ellátás Fiumétól-Fiuméig bezárólag. 
Kocsi a római állomástól és vissza. 
Podgyász szállítás. 
\ muzeumok belépő jegyei. 

J á szbe rény város t é rképe a  
legújabb terv szerint készuit. Pesti  
Péternél M) fillérért k a p h a t ó .  

M U T S J Á N O S 
papi é s e g y h á z i r u h a k é s z í t ő 

B U D A P E S T , 

IV., váci-utca 70. s z á m . 

1910 március 31 

A Lazarista Missiótársaságnál 
(Budapest, IX., Gát-u. 6 sz.) 

kapható 
F ö l a s / i v e k k e l . Imakönyv Schillertől. 

Gazdag étiekrésszel, Egész vászonttfúés-
beu I K 80 f. 

V e z é r k ö n y v az irgalmas nővérek által ve« 
/elett Mária-társulat tagjai számára. Sza­
bály- és imakönvv. Egész vászonkőtés-
ben i K 2> f. Bőrkötésben 3 K 20 f. 

Ő r a n g y a l - k ö n y v e c s k e az őrangyal-tár* 
sulat Imáival. Csinos egész vászonkötés­
ben 24 fillér. 

J é z u s s z e n t S z i v e h ó n a p j a . Elméiket 
sek, imák és énekek június minden nap­
jára. Egész vászonkötésben 50 fillér. 

Szenvedők v i g a s z t a l ó k ö n y v e c s k é j e . 
Több képpel. Egész vászoitkOtésben 30 
fillér. 

I f j ú s á g u n k á h í t a t a . Imakönyv egész 
szonkötésben 24 fill. 

Az o l t á r i s z e n t s é g 06 oldal fftzve 50 f. 

R ó z s a f ü z é r - k é s z i t ö h á z i i p a r 
K A L O C S A . 

K é s z ü l : 
ö t , tíz, tizenöt tizedes, het-fáj-

dalmtí, örvendetes , Jézus Szive, prá­
gai kis JezuS, Szeplőtelen foganta­
tás, sz. |ózsef, meghalt hívek, szent 
Antal o lvasója vas-, réz-, fehérfém 

és ezüsthuzalra fűzve 

KfilönböZÓ nagyságú kok >tin, kó­
kusz, csont, tömör üveg, jeruzsá­
lemi, olajfa, olajfamag, gyöngyház , 
ezüst, korai, valódi drágakő stb. 
szemekből. .Wind tartós kézi munka. 

Rendelési elm: 
Tantos F e r e n c Kalocsa, 

Pesti Péter könyvkereskedőnél 

J á s z b e r é n y . 

Aki temploma részeié szép és tartós 

m i s e r u h á k a t 
akar szerezni, forduljon rendelésével 
Szt Ferencrendi Mária Missio-
nárusnők zárdájához, Budapest 
VII. Hermina u. 21., hol uj mise­
ruhákat készítenek és régieket ju­

tányos áron javítanak. 

• 
Elismerő nyilatkozat. 
A rendelt c isula és két dal-

matika igen s zép . Gondos kézimunka 
8 igv btftót. Ára szolid a minösé-
g é h e i képest. 

Jászberényi plébánia hivatal. 

A laktanya közelében 
lucernaföld kiadó nyári használatra 
tetszés szerinti részletekben. Bftveb-

ben megtudható Vallus István tulajdonosnál 
Nyomatott Pesti Péter hétszitttltyomő I Irl Tgó gyorssajtóján Jászberényben. 
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